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Abstrakt

Předkládaná práce si klade za cíl podat detailní analýzu vojenské kariéry

Arthura Wellesleyho, prvního vévody z Wellingtonu (1769–1852), vítěze od

Waterloo. Zaměřuje se zejména na období poloostrovní války a bitvu u Waterloo

(1808–1815), avšak pro úplnost a lepší pochopení Wellingtonovy osobnosti

podává rovněž výklad o jeho předchozí armádní dráze. Vévodu z Wellingtonu

představuje nejen jako vášnivého čtenáře, skvělého organizátora a vojenského

teoretika, zdatného jezdce na koni a neuvěřitelně energického člověka, ale

především jako vojevůdce, jenž nicméně často odmítal delegovat i ty

nejjednodušší úkoly na své podřízené. Arthura Wellesleyho dále zobrazuje jako

překvapivě citlivého muže, jenž byl mnohdy zcela zdrcen z hrůz války. Práce také

předkládá hypotézu, kterou se pokouší přispět k mezinárodní diskuzi na téma

Linií Torres Vedras, v jejímž rámci staví do souvislosti Wellingtonovu obranu

Portugalska v průběhu poloostrovní války s obranou Portugalska vedenou

hrabětem Vilémem ze Schaumburg-Lippe (1724–1777) v období sedmileté války,

přičemž tvrdí, že Wellington mohl při obraně Portugalska postavit své plány na

pamětech hraběte ze Schaumburg-Lippe. Práce se pomocí komparativní metody

snaží Wellingtonovo a Lippeho tažení porovnat a najít mezi nimi styčné body,

k čemuž předkládá a analyzuje dobové prameny.
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Abstract

The main purpose of this thesis is to present the particular account of the

military career of Arthur Wellesley, 1st Duke of Wellington (1769–1852), victor

of the battle of Waterloo. This thesis is especially focused on the Peninsular War

and Waterloo campaign (1808–1815). However, for presenting broader picture of

Wellington and better understanding of all the consequences, it also analyses the

Duke’s former military career. It shows Duke of Wellington as a passionate

reader, a brilliant organizer and military theorist, an excellent horse rider and

finally as a person and commander full of unbelievable amount of energy, who –

on the other hand – was refusing to delegate even the minor orders to his

subordinates. Furthermore, it introduces Arthur Wellesley as a surprisingly

sensitive man, who was often sickened by the horrors of war. The thesis also

offers a hypothesis trying to contribute to the international discussion about the

Lines of Torres Vedras. It stands into consequences the Duke of Wellington’s

defence of Portugal with the defence of Portugal, which was executed by William,

Count of Schaumburg-Lippe (or just Count La Lippe, 1724–1777) during the

Seven Years ‘War, whereas it says, that Duke of Wellington could find inspiration

for his own defence of Portugal in the memoirs of Count La Lippe. Due to

comparative technique this thesis tries to find the same points in both campaigns

and compare them with the help of the eyewitness accounts.
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Úvod

Předkládaná práce si klade za cíl podat podrobnou, ucelenou analýzu

vojenské kariéry Arthura Wellesleyho, prvního vévody z Wellingtonu (1769–

1852) a vítěze od Waterloo, která v českém prostředí zatím stále chybí. Ve své

práci využívám především biografickou a analytickou metodu, přičemž se držím

chronologického řazení kapitol mapujících vždy určitou část Wellingtonova

života v daném období jeho vojenské kariéry. Významný skotský historik a svého

času profesor na univerzitě v Edinburghu (University of Edinburgh) Thomas

Carlyle (1795–1881) v první polovině 19. století, kdy se již biografie těšila značné

oblibě, ve snaze definovat vztah historie a biografie napsal: „Historie je výsledek

nekonečného množství biografií.“1 Trendem Carlylovy éry byly především

vícedílné, mnohdy nesmírně detailní biografie vojevůdců a státníků, které však

paradoxně, přes četné detaily, mnohé oblasti, a to především ze soukromého

života popisovaných osobností, často ignorovaly.

Ve dvacátém století došlo naopak pod vlivem marxismu a zejména

francouzské historiografické školy Annales k výraznému upozadění biografie

jakožto historiografického žánru. Škola Annales upřednostňovala zkoumání dějin

v širších souvislostech a delších dějinných úsecích (sociální dějiny, ekonomické

dějiny, dějiny mentalit…), od nichž biografie dle jejích odpůrců odváděla

pozornost, kterou věnovala pouze jedinci. V rámci historie jakožto vědního oboru

si tudíž začal žánr biografie znovu vydobývat přední postavení mezi ostatními

historiografickými přístupy přibližně od 70. let dvacátého století. Není náhodou,

že přesně z tohoto období pochází ještě do nedávné doby patrně nejautoritativnější

Wellingtonův životopis od Elizabeth Longford Wellington: Years of the Sword

(London 1970), věnovaný Wellesleyho vojenské kariéře, a Wellington: Pillar of

State (London 1972), popisující jeho politickou dráhu. K tomuto tzv.

„biografickému obratu“ (biografical turn)2 došlo zejména díky rozvoji

mikrohistorie, jež znovu obrátila pozornost k jedinci a širší historické souvislosti

začala naopak opětovně vysvětlovat na konkrétním životě a jednání jednotlivce.

1 CARLYLE, Thomas, On History in: Historical Esseys, Berkeley, Los Angeles, London

2002, s. 5.
2 CAINE, Barbara, Biography and History, Basingstoke 2010, s. 23.
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Pozornost historiků se na poli mikrohistorie nicméně obrátila především

k prostým lidem a k tzv. „lidem na okraji“: žebrákům, nevolníkům, drobným

kriminálníkům…, jejichž osudy doposud historická věda zanedbávala jakožto

nevýznamné. Postupem času však rozvoj mikrohistorie zároveň způsobil proměnu

v přístupu k psaní „tradičních“ životopisů významných státníků a vojevůdců, mezi

něž můžeme jednoznačně počítat vévodu z Wellingtonu, načež zde započala snaha

zapojit tyto „velikány“ do takzvaného „širšího světa“ (wider world).3 Zcela

v duchu mikrohistorie se tudíž podle soudobého biografického přístupu zasazují i

životopisy významných osobností politických dějin Wellingtonova formátu do

tohoto „širšího světa“ historických souvislostí a každodennosti doby, v níž tyto

významné osobnosti žily, přičemž je tento „širší svět“ v současných biografiích

hojně popisován. Historik se poté dotýká poměrně složité otázky, do jaké míry

působí na daného jedince okolnosti, v nichž žije, a do jaké míry na druhé straně

ovlivňuje zkoumaná osobnost svým chováním okolní svět, čímž nabízí často zcela

nový pohled na zkoumaného jedince. Dalším „trendem“ při psaní biografie je

v současné době detailní zaměření pouze na určitou část či oblast života dané

osobnosti. V případě Arthura Wellesleyho bývá jeho život (právě od dob výše

zmíněné dvoudílné biografie Elizabeth Longford) tradičně dělen na vojenskou

kariéru (jíž se zabývá i tato práce), završenou vítězstvím u Waterloo, a politickou

kariéru, které se Wellington plně věnoval po ukončení armádní dráhy.4 V souladu

s těmito novými biografickými směry ale také vznikají studie zaměřené například

výhradě na Wellesleyho vztah k ženám, armádě, Napoleonovi, ba dokonce k jeho

proslulému hřebci Copenhagenovi, jenž vévodu nosil u Waterloo.

Má práce se v rámci Wellingtonovy vojenské kariéry detailně zaměřuje

především na analýzu vévody jakožto „čtenáře“, organizátora a metodika, přičemž

se soustředí na teoretickou přípravu, již Wellington před svými vojenskými

taženími podnikal (tato analýza je využita nejvíce ve stěžejní části práce, kapitole

sedm). Dále na základě studia pramenů vyvracím dnes již do značné míry

zpochybněnou charakteristiku vévody z Wellingtonu (která je rozšířena zejména

v českém prostředí), podle níž je Wellington mnohdy vykreslován jakožto chladný

pedant povýšeného charakteru, pověstný přezíravým chováním k vlastním

vojákům. Tento vévodův „obraz“, který se pokouším problematizovat, asi nejlépe

3 Tamtéž, s. 116–117.
4 Tamtéž, s. 19–27.
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ilustruje citát českého historika Libora Jůna, jenž uvádí v souvislosti s vévodovým

projevem lítosti po bitvě u Waterloo: „Urputnost boje a velké ztráty otřásly i jinak

velmi otrlým Wellingtonem, známým svým přezíravým postojem k prostým

vojákům.“5

Ve své práci jsem nicméně na základě studia četných dobových pramenů

rozličného charakteru dospěl k závěru, že Arthur Wellesley byl spíše citlivým,

vřelým mužem, plným humoru, jenž se cítil na vojevůdce jeho formátu možná až


[…]


Wellington za něj tudíž na několik týdnů převzal premiérský úřad. Následně

zastával Arthur Wellesley v řadách Peelova kabinetu pozici ministra zahraničí,

přičemž mezi lety 1841–1846 předsedal Sněmovně lordů.

V polovině dvacátých let 18. století byl vévoda vydírán nakladatelem

Johnem Stockdalem, jenž chtěl zaplatit za to, že na stránkách jím připravovaného

vydání pamětí známé kurtizány Harriet Wilsonové vynechá pasáže, které se týkají
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Wellingtonovy osoby. Arthur Wellesley vyděrači odpověděl pro něj zcela

typickým, svérázným způsobem: „Publikuj a buď zatracen!“517 Paměti tak

vzápětí vyšly tiskem. Roku 1844 se Wellington nechal ve svých pětasedmdesáti

letech vyfotografovat Antoanem Claudetem – tato fotografie se dochovala do

dnešních dnů. V pokročilém věku intenzivně četl, přičemž údajně zvládl přečíst

celou, několika set svazkovou knihovnu, jež se dodnes nachází v jeho

venkovském sídle v Stratfield Say House. Díky této zálibě navíc vynalezl

speciální křeslo s implantovaným držákem na velkoformátové těžké knihy, které

si nechal pod vlivem svých přátel patentovat.

Průmyslovou revoluci Wellington vnímal v zásadě z pozitivního úhlu

pohledu. Panské sídlo Stratfield Say dokonce patřilo mezi první domy v celé

Británii, které disponovaly kompletní elektrifikací a splachovacím záchodem.

Roku 1851 se Wellington zúčastnil Světové výstavy konané v londýnské budově

pro účely exhibice právě vystavěného Křišťálového paláce (Crystal Palace).

Královna Viktorie byla během Světové výstavy nesmírně rozezlena škodami, jež

páchali do Křišťálového paláce vlétnuvší vrabci, kteří zde ničili vystavované

exponáty. Vrabci nicméně nemohli být zastřeleni, neboť střelba po opeřencích by

mohla v paláci, jehož stěny byly zhotoveny převážně ze skla, způsobit naprostou

katastrofu. Když si Viktorie se svým trápením postěžovala Wellingtonovi, který

patřil přes svůj vysoký věk u dvora mezi královniny favority, nabídl své panovnici

jednoduché řešení: „Zkuste jestřáby, madam.“518 Královna rozkázala jestřáby

neprodleně využít a po několika dnech v prostorách výstavy nezbyl jediný vrabec.

Mezi další zajímavosti spjaté s vévodovou osobností patří skutečnost, že i

v pokročilém věku pro něj bylo nejoblíbenějším místem k odpočinku jeho

přenosné polní lehátko z dob poloostrovní války, v němž nadále často spal.

Arthur Wellesley zemřel po krátké nemoci 14. září 1852 na hradě Walmer

Castle, který se stal v posledních letech vévodova života i díky své přímořské

poloze jeho oblíbenou rezidencí. Britský stát Arthurovi Wellesleymu vystrojil

státní pohřeb, jehož se zúčastnily tisíce lidí. Pocty v podobě státního pohřbu se na

britských ostrovech kromě vévody z Wellingtonu doposud dostalo pouze admirálu

Nelsonovi a Winstonu Churchillovi. Posledním místem Wellingtonova odpočinku

se stala Katedrála svatého Pavla v Londýně, v jejíž kryptě odpočívá uložen
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v mramorovém sarkofágu nedaleko hrobky admirála Nelsona dodnes.519 Nejspíše

nejznámější citát z období posledních let Wellingtonova života týkající se

samotné podstaty veškerého lidského konání zaznamenal jeho dobrý přítel John

Wilson Croker: „Veškerá podstata lidského konání ve válce, a vlastně i v životě,

spočívá v tom, že se snažíme zjistit, co nevíme, tím, co děláme. Říkám tomu

hádání, co je na druhé straně kopce.“520

Arthur Wellesley se za svůj život zúčastnil okolo šedesáti bitev a menších

vojenských střetnutí, z nichž absolvoval drtivou většinu v pozici vrchního velitele.

V polní bitvě nebyl jako vojevůdce nikdy poražen, což můžeme v dějinách

s klidným svědomím prohlásit jen o několika málo dalších jedincích. Podat věrný

popis bitvy Wellington považoval téměř za neuskutečnitelné. Dle jeho mínění

každý účastník boje zažil bitvu pouze ze svého subjektivního úhlu pohledu a

předložit objektivní výklad celého střetu z tohoto důvodu zůstávalo jednoduše

nemožné. V dopise psaném lady Salisburyové roku 1850 Wellington vzpomínal

na svá slova, která sdělil známému skotskému romanopisci siru Walteru Scottovi

poté, co spisovatel Wellingtonovi oznámil, že by rád psal o bitvě u Talavery:

„Psát historii bitvy je asi tak snadné jako popsat historii plesu! Kdo byl čí

partner?... Kdo protancoval celý večer? Které páry začaly tančit jako první?“521

Na stránkách své práce popisuji bitev logicky hned několik a pokouším se

je podat co nejplastičtěji, avšak i pokud odhlédnu od problému interpretace

pramenů, jednoznačně souhlasím s vévodou z Wellingtonu, že zcela objektivní

být zkrátka nelze, jelikož jsme všichni již od mala formováni různými okolnostmi,

díky čemuž vyznáváme rozličné životní hodnoty, které se chtě nechtě promítají do

našeho každodenního jednání. Největší badatelský potenciál spjatý s tématem mé

práce poté spatřuji v možnosti vyhledání dalších případných pramenů dávající do

souvislosti tažení vévody z Wellingtonu s tažením Viléma ze Schaumburg-Lippe,

kterým se zabývám v sedmé kapitole. V rámci Wellingtonovy vojenské kariéry

jako celku pak dle mého názoru představují stále poměrně neprobádané pole Linie

Torres Vedras a okolnosti jejich vzniku.
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