Ústav světových dějin

nám. Jana Palacha 2, 116 38 Praha 1
IČ: 00216208
DIČ: CZ00216208

Tel.: (+420) 221 619 203
Fax: (+420) 221 619 385
Mobil: (+420) 724 059 752

jaroslav.valkoun@ff.cuni.cz
http://usd.ff.cuni.cz
makovar@atlas.cz

Posudek oponenta bakalářské práce

Daniel Res, „Náš Atty“. Vojenská kariéra vévody z Wellingtonu očima

příslušníků britské armády a vybraných příslušníků britské společnosti (1808-1815),

Ústav světových dějin, Filozofická fakulta Univerzity Karlovy, Praha 2017, 218 stran.

K tématu napoleonských válek, Velké Británie v tomto období a k osobnosti vévody

z Wellingtonu byla napsána velká řada odborných studií i knih. Je pravdou, jak i autor tvrdí

v úvodu své bakalářské práce, že ucelená analýza vojenské kariéry vévody z Wellingtonu

v českém prostředí zatím schází. Název práce napovídá, že se autor rozhodl podívat se na

vojenskou kariéru tohoto pozoruhodného Brita trochu jinak, totiž že ji bude analyzovat

pohledem příslušníků armády a vybraných představitelů britské společnosti. V úvodu však

Daniel Res dále také tvrdí, že se jeho práce detailně zaměřuje především „na analýzu vévody

jako ‚čtenáře‘, organizátora a metodika, přičemž se soustředí na teoretickou přípravu, již

Wellington před svými vojenskými taženími podnikal“. Současně se rozhodl vyvrátit

charakteristiku vévody z Wellingtonu jako „chladného pedanta povýšeného charakteru“.

K práci mám jednu výtku. Je vidět, že Daniel Res podlehl autorské nestřídmosti a do

bakalářské práce zařadil ještě i kapitoly o mládí a další kariéře vévody z Wellingtonu.

Vzhledem k tomu, že měl tento voják a politik velmi bohatou kariéru, bakalářská práce

narostla do ohromných rozměrů. Vlastní jádro práce tak začíná až kapitolou šest na straně 99.

Nabízí se otázka, proč autor tak podrobně zpracovával vévodův život. Mělo to tak zásadní

dopad na jeho vojenskou kariéru? Pokud ano, šlo to dle mého názoru shrnout v jedné úvodní

kapitole. Vzhledem k velkému rozsahu je i na řadě míst bakalářská práce příliš popisná. Na
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druhou stranu ale autor plní v jednotlivých kapitolách cíl, který si v úvodu práce stanovil.

Stejně tak bych rád pochválil studenta za úvod, kde velmi vhodně shrnuje stav současného

poznání.

Co se týče finálního hodnocení, Daniel Res napsal velmi kvalitní bakalářskou práci,

kterou ovšem na řadě míst zahltil řadou k tématu ne tak důležitých informací. Autor měl jít

jasněji za svým cílem, který deklaroval v úvodu své práce. Protože ovšem tohoto cíle nakonec

dosáhl, nemám dalších významnějších připomínek. Bakalářská práce Daniela Rese splňuje

všechny náležitosti kladené na tento typ kvalifikační práce, proto ji doporučuji k obhajobě a

navrhuji ohodnotit ji klasifikačním stupněm výborně.

V Praze 21. ledna 2018

PhDr. Jaromír Soukup, Ph.D.

Ústav světových dějin FF UK